
부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 농업지원과

농업지원과 5,268,396 4,299,470 968,926

국 660,730

도 572,344

시 4,035,322

농업지원 4,988,088 4,032,679 955,409

국 660,730

도 572,344

시 3,755,014

농업인지원 1,524,006 690,088 833,918

국 352,950

도 164,844

시 1,006,212

농업기술 전문교육 지원 14,400 14,400 0

국 7,200

시 7,200

201 일반운영비 6,900 6,900 0

국 3,450

시 3,450

01 사무관리비 6,900 6,900 0

○일반수용비 6,900

― 전문농업기술교육 교재 5,200

국 2,600

시 2,600

― 기초영농기술교육 교재 1,700

국 850

시 850

301 일반보전금 7,500 7,500 0

국 3,750

시 3,750

09 행사실비지원금 4,500 4,500 0

○기초영농기술교육 4,500

국 2,250

시 2,250

12 기타보상금 3,000 3,000 0

○전문농업기술교육 강사수당 2,000

국 1,000

시 1,000

○기초영농기술교육 강사수당 1,000

국 500

시 500

농업인대학운영 20,000 20,000 0

국 10,000

시 10,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 4,000

시 4,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○일반수용비 8,000

― 농업인 대학 교재 및 현수막 제작 8,000

국 4,000

시 4,000

301 일반보전금 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

12 기타보상금 12,000 12,000 0

○농업인대학 외래강사 수당 12,000

국 6,000

시 6,000

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

시 2,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일반수용비 5,000

― 영농정착 신규농업인 교육운영 교재 및 사

무용품 5,000

국 2,500

시 2,500

301 일반보전금 7,000 7,000 0

국 3,500

시 3,500

12 기타보상금 7,000 7,000 0

○영농정착 신규농업인 교육 강사수당 7,000

국 3,500

시 3,500

품목별 농업인 연구모임체 육성 13,000 13,000 0

국 2,000

시 11,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○품목 농업인 연구회 과제교육 교재 2,000

301 일반보전금 11,000 11,000 0

국 2,000

시 9,000

09 행사실비지원금 7,000 9,000 △2,000

○품목 농업인 연구회 정기회의 참석자 보상 2,000

○품목 농업인 연구회 현장교육

5,0001,000,000원*5개회

12 기타보상금 4,000 2,000 2,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○품목 농업인 연구회 과제교육 강사수당

4,000400,000원*10회

국 2,000

시 2,000

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 84,000 60,000 24,000

국 42,000

시 42,000

301 일반보전금 84,000 60,000 24,000

국 42,000

시 42,000

12 기타보상금 84,000 60,000 24,000

○선도농가 연수수당 28,000400,000원*5개월*14명

국 14,000

시 14,000

○귀농연수생 교육훈련비

56,000800,000원*5개월*14명

국 28,000

시 28,000

귀농창업활성화 지원 25,000 23,334 1,666

국 7,500

시 17,500

201 일반운영비 7,500 5,834 1,666

국 2,200

시 5,300

01 사무관리비 7,500 5,834 1,666

○일반수용비 7,500

― 귀농창업 활성화교육운영 교재 및 사무용품 7,500

국 2,200

시 5,300

301 일반보전금 7,500 7,500 0

국 2,200

시 5,300

12 기타보상금 7,500 7,500 0

○귀농정착 활성화교육 강사수당 7,500

국 2,200

시 5,300

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 3,100

시 6,900

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○귀농창업 실행비 지원 10,000

국 3,100

시 6,900

농촌진흥사업활력화지원 5,986 6,006 △20

국 3,000

시 2,986



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 5,986 6,006 △20

국 3,000

시 2,986

04 기간제근로자등보수 5,986 6,006 △20

○농촌진흥활력화 5,986

― 기본급 4,76473,280원*65일*1명

국 2,500

시 2,264

― 주차수당 88073,280원*12일*1명

국 500

시 380

― 연차수당 147

― 간식비 195

73,280원*2일*1명

3,000원*65일*1명

비대면 영농지원체계 구축 50,000 46,980 3,020

207 연구개발비 50,000 22,000 28,000

01 연구용역비 50,000 22,000 28,000

○비대면 영농지원체계 구축 용역 50,000

현장 기술지도 활동지원(산학협동심의회) 1,400 1,400 0

국 700

시 700

201 일반운영비 980 980 0

국 490

시 490

01 사무관리비 980 980 0

○운영수당 980

― 산학협동심의회 운영 980

국 490

시 490

301 일반보전금 420 420 0

국 210

시 210

09 행사실비지원금 420 420 0

○시범사업평가회참석 420

국 210

시 210

청년농업인 경쟁력 제고 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 45,000

시 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000

○청년농업인 경쟁력 제고 지원사업

90,0002개소*45,000,000원

국 45,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 45,000

농업인 학습단체 교육운영 지원(농촌지도자) 1,600 1,700 △100

국 800

시 800

301 일반보전금 1,600 1,700 △100

국 800

시 800

09 행사실비지원금 600 900 △300

○농촌지도자 양성교육 600

국 300

시 300

12 기타보상금 1,000 800 200

○농촌지도자 양성교육 강사수당 1,000

국 500

시 500

지도공무원 역량개발 교육 8,000 13,300 △5,300

국 4,000

시 4,000

201 일반운영비 5,800 12,200 △6,400

국 2,900

시 2,900

01 사무관리비 5,800 12,200 △6,400

○위탁교육비 5,800

― 기술보급실무 4,2002,100,000원*2명

국 2,100

시 2,100

― 현장실습교육 1,600800,000원*2명

국 800

시 800

202 여비 2,200 1,100 1,100

국 1,100

시 1,100

01 국내여비 2,200 1,100 1,100

○기술보급실무 2,2001,100,000원*2명

국 1,100

시 1,100

지도공무원 전문능력 개발활동지원 3,500 4,500 △1,000

국 1,750

시 1,750

202 여비 3,500 4,500 △1,000

국 1,750

시 1,750

01 국내여비 3,500 4,500 △1,000

○지도공무원 전문능력개발(연구회 활동)

3,500500,000원*7명

국 1,750



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,750

농경문화 소득화 모델구축 시범 210,000 0 210,000

국 105,000

시 105,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 50,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○농경문화소득화모델 구축(2년차) 100,000

― 농경문화자원 관리 및 보전활동 10,000

국 5,000

시 5,000

― 농경문화자원 테마 프로그램 운영지원 10,000

국 5,000

시 5,000

― 홍보마케팅 기반 구축 10,000

국 5,000

시 5,000

― 수산제 체험 관광상품 및 테마별 기념상품

개발 20,000

국 10,000

시 10,000

― 농경문화 축제운영 등 50,000

국 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 110,000 0 110,000

국 55,000

시 55,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 0 110,000

○농경문화소득화모델 구축(2년차) 110,000

― 농경문화 체험기반조성 110,000

국 55,000

시 55,000

새해 농업인 실용교육 10,000 8,000 2,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 4,000 3,000 1,000

도 1,200

시 2,800

01 사무관리비 4,000 3,000 1,000

○새해농업인 실용교육 교재 4,0004,000원*1,000부

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 6,000 5,000 1,000

도 1,800

시 4,200

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○새해농업인 실용교육 2,000

도 600

시 1,400

12 기타보상금 4,000 3,000 1,000

○새해농업인 실용교육 강사수당 4,000

도 1,200

시 2,800

농촌진흥공무원 역량강화 10,000 10,000 0

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 7,200 7,200 0

도 2,160

시 5,040

01 사무관리비 7,200 7,200 0

○일반수용비 2,200

― 농업신기술 정보수집용 월간 전문도서

1,200120,000원*10명

도 360

시 840

― 자체학습 세미나 1,00050,000원*20명

도 300

시 700

○위탁교육비 5,000

― 농촌진흥공무원 역량강화 워크숍

5,000250,000원*20명

도 1,500

시 3,500

202 여비 2,800 2,800 0

도 840

시 1,960

01 국내여비 2,800 2,800 0

○전문교육 참석 및 사례수집 2,800140,000원*20명

도 840

시 1,960

학습단체육성(농촌지도자) 14,000 20,000 △6,000

도 2,400

시 11,600

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반운영비 2,000

― 차량임차료 1,000

도 300

시 700

― 농업신소득원발굴 공동학습포장 교육교재 1,000

도 300



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 700

206 재료비 4,000 3,500 500

도 1,200

시 2,800

01 재료비 4,000 3,500 500

○농업신소득원 발굴 공동학습포장 재료 4,000

도 1,200

시 2,800

301 일반보전금 8,000 9,500 △1,500

도 600

시 7,400

09 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○농촌지도자 품목별 과제교육 2,000

도 600

시 1,400

○학습단체 선진지현장교육(4개단체)

6,0001,500,000원*4개단체

학습단체육성(4-H회) 88,500 53,000 35,500

도 32,550

시 55,950

201 일반운영비 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반운영비 2,000

― 청년4-H회 과제교육 2,000

도 600

시 1,400

301 일반보전금 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

09 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○청년4-H회 과제교육 활동 3,000

도 900

시 2,100

307 민간이전 3,500 8,000 △4,500

도 1,050

시 2,450

02 민간경상사업보조 3,500 8,000 △4,500

○학교4-H회 과제교육 1,5001,500,000원*1개소

도 450

시 1,050

○4-H 본부 교육(청년 4-H 활성화 지원) 2,000

도 600

시 1,400

402 민간자본이전 80,000 40,000 40,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 30,000

시 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 40,000 40,000

○차세대 농업인 성공모델 육성

80,00040,000,000원*2개소

도 30,000

시 50,000

선도농가 기술이전 모델화 사업 200,000 0 200,000

국 100,000

시 100,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

국 2,500

시 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○선도농가 기술이전 모델화 사업

5,0001,000,000원*5개소

국 2,500

시 2,500

402 민간자본이전 195,000 0 195,000

국 97,500

시 97,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 195,000 0 195,000

○선도농가 기술이전 모델화 사업

195,00039,000,000*5개소

국 97,500

시 97,500

샐러드채소의 스마트팜 친환경 재배시범(전환사업) 180,000 50,000 130,000

도 117,000

시 63,000

402 민간자본이전 180,000 50,000 130,000

도 117,000

시 63,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 180,000 0 180,000

○샐러드 채소의 스마트팜 친환경 재배시범

180,00060,000,000원*3개소

도 117,000

시 63,000

농업인 신문지원 26,220 26,220 0

도 5,244

시 20,976

201 일반운영비 26,220 26,220 0

도 5,244

시 20,976

01 사무관리비 26,220 26,220 0

○일반수용비 26,220

― 농촌지도자 농업정보지(300부)

18,00060,000원*300부



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 3,600

시 14,400

― 4-H 농업정보지(274부) 8,22030,000원*274부

도 1,644

시 6,576

농업미래 상상관 136,000 22,000 114,000

207 연구개발비 22,000 22,000 0

01 연구용역비 22,000 22,000 0

○상상체험관 공모사업 예비계획 수립 용역 22,000

401 시설비및부대비 114,000 0 114,000

01 시설비 114,000 0 114,000

○수산제1000년 상상체험관 용역비 114,000

― 도시관리계획결정(변경)용역 84,000

― 재해영향성 검토 용역 30,000

농촌지도자회 육성 43,900 43,900 0

201 일반운영비 11,000 11,000 0

01 사무관리비 11,000 11,000 0

○임차료 11,000

― 읍면동 선도농업인 현장교육 차량임차

11,0001,000,000원*11개회

301 일반보전금 7,900 7,900 0

09 행사실비지원금 7,900 7,900 0

○시.읍면동회원 과제교육 6,400

○학습단체회원 교육 참석보상 1,500

― 중앙단위교육참석 700

― 도 단위교육참석 800

8,000원*400명*2회

100,000원*7명

50,000원*16명

307 민간이전 13,000 13,000 0

02 민간경상사업보조 13,000 13,000 0

○농촌 신중년 활력화 지원사업

13,0001,000,000원*13개회

402 민간자본이전 12,000 12,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,000 12,000 0

○과학영농 생력화 12,0002,000,000원*12개회*50%

농촌 후계인력 육성 60,000 26,800 33,200

201 일반운영비 12,000 800 11,200

01 사무관리비 12,000 800 11,200

○4-H회 역량강화 현장교육 임차료

1,000

○4-H회 연구회 품목 홍보물(스티커) 제작

8,000

○4-H회 연구회 교육교재 3,000

1,000,000원*1대

100원*80,000매

20,000원*150부



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보전금 4,000 2,000 2,000

09 행사실비지원금 4,000 2,000 2,000

○4-H회 역량강화 현장교육 및 행사참가

1,000

○4-H회 연구회 현장교육

3,000

20,000원*50명

1,000,000원*3개 분과

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

○청년 4-H회 공동학습포운영

4,0004,000,000원*1개소

402 민간자본이전 40,000 20,000 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 20,000 20,000

○청년 4-H회 영농정착지원

40,00012,500,000원*4개소*80%

탄소중립 실천 환경친화 포장재보급 55,000 0 55,000

207 연구개발비 13,000 0 13,000

01 연구용역비 13,000 0 13,000

○탄소중립 환경친화 포장재 개발용역

13,0001식*13,000,000원

307 민간이전 42,000 0 42,000

02 민간경상사업보조 42,000 0 42,000

○탄소중립 환경친화 포장재 보급

42,0001개소*42,000,000원

신기술보급 시범사업 종합평가회 3,600 3,600 0

201 일반운영비 2,600 2,600 0

01 사무관리비 2,600 2,600 0

○일반수용비 2,600

― 현수막 100

― 지도사업보고서 1,000

― 전시 및 홍보물품 1,500

50,000원*2매

10,000원*100부

100,000원*15종

301 일반보전금 1,000 1,000 0

09 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○평가회 참석자 보상 1,00010,000원*100명

농업인 교육관 운영 22,660 24,580 △1,920

201 일반운영비 21,160 24,580 △3,420

01 사무관리비 3,240 2,580 660

○일반수용비 3,240

― 청소용품 240

― 화장실 관리용품 720

― 교육관 집기 및 비품 540

― 공기청정기 필터교체 300

5,000원*4종*12월

15,000원*4개소*12월

15,000원*3식*12월

100,000원*3대*1회



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 교육관 정수기 렌탈비 1,44060,000원*2대*12월

02 공공운영비 17,920 22,000 △4,080

○공공요금 및 제세 17,920

― 전기요금 12,000

― 상하수도요금 1,200

― 통신료(전산교육) 1,800

― 시설유지보수 1,000

― 엘리베이터 유지관리비 1,920

1,000,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

500,000원*2회

160,000원*12월

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○자산 및 물품취득비 1,500

― 교육관 전자장비 설치 1,500500,000원*3대

농업인교육 27,000 29,000 △2,000

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○일반수용비 8,000

― 농업인교육 홍보물 및 교재제작

8,00010,000원*800부

301 일반보전금 9,000 9,000 0

09 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○작목별 농업인교육 참석 2,000

― 도/중앙단위 교육 2,00050,000원*40명

12 기타보상금 7,000 7,000 0

○농업인교육 강사수당 7,000500,000원*14명

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○선도농업인 역량향상 연수교육

10,00010,000,000원*1회

농업 신기술 이전 징검다리 컨설팅 20,000 12,000 8,000

201 일반운영비 7,500 2,000 5,500

01 사무관리비 7,500 2,000 5,500

○일반수용비 7,500

― 교육교재 및 사무용품 구입

7,5001,500,000원*5팀

301 일반보전금 12,500 10,000 2,500

12 기타보상금 12,500 7,500 5,000

○컨설팅 운영 강사수당 12,500500,000원*5회*5팀

강소농 육성지원 26,000 26,000 0

국 13,000

시 13,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 7,500

시 7,500

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○일반수용비 15,000

― 강소농 교육 교재, 사무용품

1,0005,000원*50명*4회

국 500

시 500

― 강소농 경영기록장 분석 및 정밀컨설팅

9,1001,300,000원*7농가

국 4,550

시 4,550

― 강소농 우수사례조사 2,100300,000원*7농가

국 1,050

시 1,050

― 강소농 직거래장터 운영 지원

2,800280,000원*10회

국 1,400

시 1,400

301 일반보전금 11,000 11,000 0

국 5,500

시 5,500

09 행사실비지원금 4,000 4,000 0

○경영개선 교육 참석보상 4,00020,000원*50명*4회

국 2,000

시 2,000

12 기타보상금 7,000 7,000 0

○강소농 경영개선 교육 강사수당

7,0001,000,000원*7회

국 3,500

시 3,500

강소농 관리 및 성과평가 10,000 10,000 0

국 5,000

시 5,000

201 일반운영비 6,200 6,200 0

국 3,100

시 3,100

01 사무관리비 6,200 6,200 0

○강소농대전 행사참여 부대비용 6,200

― 강소농대전 부스 4,2004,200,000원*1개소

국 2,100

시 2,100

― 강소농 우수생산 홍보물품

2,000200,000원*5종*2회

국 1,000

시 1,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 1,200 1,200 0

국 600

시 600

01 국내여비 1,200 1,200 0

○강소농 관리 및 성과평가 업무추진 1,200

국 600

시 600

301 일반보전금 2,600 2,600 0

국 1,300

시 1,300

09 행사실비지원금 2,600 2,600 0

○강소농 행사 참여 및 종사자 보상 2,600

국 1,300

시 1,300

사이버 농업 마케팅 역량강화 지원 5,500 3,000 2,500

도 1,650

시 3,850

307 민간이전 5,500 3,000 2,500

도 1,650

시 3,850

02 민간경상사업보조 5,500 3,000 2,500

○정보화 농업활성화 5,500

도 1,650

시 3,850

농촌지도 46,740 40,368 6,372

201 일반운영비 39,000 34,500 4,500

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○일반수용비 3,000

― 농촌지도자료 발송용 봉투 제작

1,000

― 지도사업추진 농업도서 2,000

500원*2,000매

200,000원*2종*5권

02 공공운영비 36,000 31,500 4,500

○공공요금 및 제세 8,800

― 농업기술지 정기 발송 우편료

1,800

― 관용차량 보험료 5,000

― 자동차세 & 환경개선부담금 & 정기검사

2,000

○차량선박비 27,200

― 농촌지도사업추진(현장지도)

3,200

― 농기계 임대택배 & 순회수리교육

24,000

600원*250부*12개월

500,000원*10대

200,000원*10대

800,000원*4대

4,000,000원*6대

202 여비 6,240 4,368 1,872



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업인지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 6,240 4,368 1,872

○농업기술연찬교육 및 사업추진

6,24052,000원*12명*10일

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○농업인 전문경영체 육성 업무추진

1,500300,000원*5회

농촌생활활력화 790,795 809,614 △18,819

국 30,000

도 85,700

시 675,095

진로체험 프로그램 운영 지원 60,000 0 60,000

국 30,000

시 30,000

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500

시 7,500

02 민간경상사업보조 15,000 0 15,000

○진로체험 프로그램 운영 지원 15,000

― 진로체험 프로그램 개발 및 운영

15,0007,500,000원*2개소

국 7,500

시 7,500

402 민간자본이전 45,000 0 45,000

국 22,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 0 45,000

○진로체험 프로그램 운영 환경 조성

45,00022,500,000원*2개소

국 22,500

시 22,500

농촌자원 도비시범 169,000 66,000 103,000

도 47,700

시 121,300

201 일반운영비 30,000 30,000 0

도 6,000

시 24,000

01 사무관리비 30,000 30,000 0

○생활개선회 정보지 보급 30,00060,000원*500부

도 6,000

시 24,000

301 일반보전금 4,000 3,000 1,000

도 1,200

시 2,800

09 행사실비지원금 4,000 3,000 1,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○농촌자원 융복합 전문능력 개발 4,000

도 1,200

시 2,800

307 민간이전 10,000 7,000 3,000

도 3,000

시 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 7,000 3,000

○창의적인 농촌손맛 창업기술 시범 10,000

― 디자인 개발 및 홍보 마케팅 지원

10,00010,000,000원*1개소

도 3,000

시 7,000

402 민간자본이전 125,000 25,000 100,000

도 37,500

시 87,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 125,000 25,000 100,000

○창의적인 농촌손맛 창업기술 기반조성

90,00090,000,000원*1개소

도 27,000

시 63,000

○농작업 재해예방 안전기술 능력배양

5,0005,000,000원*1개소

도 1,500

시 3,500

○농작업현장 친환경 화장실 설치

10,0005,000,000원*2개소

도 3,000

시 7,000

○근골격계 질환 예방 농작업 보조구 보급

20,00020,000,000원*1개소

도 6,000

시 14,000

생활기술 도비시범 130,000 209,000 △79,000

도 38,000

시 92,000

201 일반운영비 12,000 5,000 7,000

도 3,600

시 8,400

01 사무관리비 12,000 5,000 7,000

○치유농업 확산 프로그램 발굴 기자재 6,000

도 1,800

시 4,200

○치유농업 확산 프로그램 개발 컨설팅 6,000

도 1,800

시 4,200

301 일반보전금 10,000 15,000 △5,000

도 2,000

시 8,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비지원금 10,000 0 10,000

○농촌체험관광 네트워크 활성화 10,000

도 2,000

시 8,000

307 민간이전 30,000 73,160 △43,160

도 9,000

시 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 73,160 △43,160

○치유농업 육성 기술지원 시범 30,000

― 전문가 컨설팅 및 역량개발 등

30,00030,000,000원*1개소

도 9,000

시 21,000

402 민간자본이전 70,000 105,840 △35,840

도 21,000

시 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 105,840 △35,840

○치유농업 육성 기술지원 시범

70,00070,000,000원*1개소

도 21,000

시 49,000

405 자산취득비 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○치유농업 확산 프로그램 효과 측정장비 8,000

도 2,400

시 5,600

생활개선회 육성 81,600 81,600 0

201 일반운영비 18,000 18,000 0

01 사무관리비 18,000 18,000 0

○생활개선회 행사 홍보물 제작 1,000

○생활개선회 행사 운영 물품 2,000

○읍면생활개선회원 벤치마킹 임차료

12,000

○시연합회 중앙,도단위 행사참석

3,000

500,000원*2식

1,000,000원*2회

1,000,000원*12개회

1,000,000원*3회

206 재료비 4,800 4,800 0

01 재료비 4,800 4,800 0

○읍면생활개선회원 과제교육 재료

4,800400,000원*12회

301 일반보전금 8,800 8,800 0

09 행사실비지원금 8,800 8,800 0

○분과별 과제연찬회 참석 1,60010,000원*4회*40명



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○중앙,도단위 행사 참석보상

3,200

○시연합회 우수지역 현장체험학습

4,000

20,000원*4일*40명

50,000원*2일*40명

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○생활개선회 활성화 30,000

― 시연합회 4,800

― 읍면생활개선회 25,200

○생활개선회원 한마음 대회 20,000

4,800,000원*1개회

2,100,000원*12개회

20,000,000원*1회

전문동아리 육성 9,000 9,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○전문동아리 과제교육 소모품 2,00050,000원*40종

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○전문동아리 교육재료 3,000300,000원*10회

301 일반보전금 4,000 4,000 0

12 기타보상금 4,000 4,000 0

○전문동아리 과제교육 강사수당 4,000

― 난타연구회 3,400

― 향토음식연구회 600

170,000원*20회

200,000원*3회

농산물종합가공시설 운영 83,212 88,467 △5,255

101 인건비 16,252 15,507 745

04 기간제근로자등보수 16,252 15,507 745

○가공시설 운영보조 16,252

― 기본급 12,678

― 주차수당 2,492

― 연차수당 587

― 간식비 495

73,280원*173일*1명

73,280원*34주*1명

73,280원*8월*1명

3,000원*165일*1명

201 일반운영비 40,960 46,960 △6,000

01 사무관리비 20,000 27,000 △7,000

○폐수처리 위탁수수료 6,600

○해충방제시스템 유지관리비 2,400

○시제품 포장재 및 스티커 제작

9,000

○가공장 소모품 2,000

110,000원*20톤*3회

200,000원*12월

1,500,000원*6종

02 공공운영비 20,960 19,960 1,000

○공공요금 및 제세 15,960

○연료비 1,000

1,330,000원*12월

500,000원*2월



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○가공시설 및 장비 유지 보수 4,000400,000원*10회

206 재료비 7,000 7,000 0

01 재료비 7,000 7,000 0

○시제품 재료 7,000

― 원재료 농산물 5,000

― 부자재 2,000

1,000,000원*5종

200,000원*10종

207 연구개발비 19,000 19,000 0

01 연구용역비 19,000 19,000 0

○지역 농특산물 활용 제품개발 용역 19,000

농산물 가공사업 육성 56,800 40,500 16,300

201 일반운영비 12,700 3,400 9,300

01 사무관리비 12,700 3,400 9,300

○농산물가공 아카데미 교재 및 소모품 3,700

○농산물가공 창업보육 컨설팅 9,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

○농산물가공 실습 재료 2,000200,000원*10회

301 일반보전금 22,900 15,900 7,000

12 기타보상금 22,900 15,900 7,000

○농산물가공 아카데미 전문강사 수당 22,900

402 민간자본이전 19,200 19,200 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 19,200 19,200 0

○농산물종합가공시설 개발 기술이전 제품생산

지원 19,20012,000,000원*2개소*80%

치유농업시범포 운영 64,983 37,007 27,976

101 인건비 16,483 15,507 976

04 기간제근로자등보수 16,483 15,507 976

○치유농업시범포 운영보조(1명) 16,483

― 기본급 12,824

― 주차수당 2,565

― 연차수당 587

― 간식비 507

73,280원*175일*1명

73,280원*35주*1명

73,280원*8월*1명

3,000원*169일*1명

201 일반운영비 37,000 10,500 26,500

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○치유농업시범포 홍보물 1,000500,000원*2종

02 공공운영비 36,000 9,500 26,500

○치유농업시범포 연료비 6,000

○치유농업시범포 비닐 교체 20,000

○비닐온실 시설 유지 보수 10,000

1,500,000원*4월

20,000,000원*1식

2,500,000원*4식



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 1,500 1,000 500

01 재료비 1,500 1,000 500

○치유농업시범포 운영재료(종묘,비료,농약,소

농기구) 1,50050,000원*30종

207 연구개발비 10,000 10,000 0

01 연구용역비 10,000 10,000 0

○비대면 농촌체험교구 개발 용역

10,00010,000,000원*1식

농촌자원활용 기술보급 136,200 132,040 4,160

201 일반운영비 28,500 28,500 0

01 사무관리비 7,500 7,500 0

○농촌치유교실 운영 소모품

1,500

○농촌 치유자원 아카데미 교육 교재 제작 등

2,000

○밀양농업과 먹거리 상상관 행사 물품 4,000

― 홍보물 및 현수막 3,000

― 행사 운영 기자재 및 소모품

1,000

10,000원*30개*5종

25,000원*40부*2종

1,000,000원*3종

20,000원*50조

02 공공운영비 1,000 1,000 0

○비대면 체험키트 발송 우편료

1,0005,000원*40명*5회

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○밀양농업과 먹거리 상상관 운영

20,00020,000,000*1회

206 재료비 42,500 42,500 0

01 재료비 42,500 42,500 0

○농촌치유교실 운영 재료 34,500

― 농촌치유키트 제작 30,000

― 농촌치유체험 교육재료

4,500

○농촌 치유자원 아카데미 교육 재료

2,000

○밀양농업과 먹거리 상상관 체험관 운영 재료

6,000

15,000원*2,000세트

15,000원*20명*15회

400,000원*5회

5,000원*400명*3일

301 일반보전금 12,200 13,040 △840

12 기타보상금 12,200 13,040 △840

○농촌치유교실 강사수당 2,400

○농촌 치유자원 아카데미 전문강사수당 9,800

120,000원*20회

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○농촌교육농장 네트워크 활성화

5,0005,000,000원*1개소



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농촌생활활력화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 48,000 48,000 0

04 행사관련시설비 48,000 48,000 0

○밀양농업과 먹거리 상상관 시설설치

48,00048,000,000원*1식

농가경영 기술보급 1,081,337 1,470,013 △388,676

국 82,780

도 33,500

시 965,057

농산물 소득조사 분석 14,680 11,520 3,160

국 14,680

201 일반운영비 1,000 0 1,000

국 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농가 경영기록장 제작 및 소모품 구입 1,000

국 1,000

202 여비 4,560 3,840 720

국 4,560

01 국내여비 4,560 3,840 720

○농산물 소득자료 조사 4,56080,000원*57명

국 4,560

301 일반보전금 9,120 7,680 1,440

국 9,120

12 기타보상금 9,120 7,680 1,440

○농산물소득조사 참여농가 보상

9,120160,000원*57명

국 9,120

지역특화농업기술정보화 인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000

시 6,000

04 기간제근로자등보수 10,000 10,000 0

○지역특화농업기술정보 DB화 인력 10,000

― 기본급 7,76873,280원*106일*1명

국 3,107

시 4,661

― 주차수당 1,61373,280원*22일*1명

국 645

시 968

― 연차수당 29473,280원*4일*1명

국 118

시 176

― 간식비 325

국 130



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 195

청년농업인 경영진단. 분석 컨설팅 7,200 6,600 600

국 3,600

시 3,600

201 일반운영비 7,200 6,600 600

국 3,600

시 3,600

01 사무관리비 7,200 6,600 600

○일반운영비 7,200

― 청년농업인 경영진단분석 컨설팅

7,200600,000원*12명

국 3,600

시 3,600

병해충 관찰포 운영(원예분야) 3,000 3,000 0

국 1,500

시 1,500

206 재료비 1,000 1,000 0

국 500

시 500

01 재료비 1,000 1,000 0

○원예분야 병해충관찰포 소모성 재료

1,000100,000원*10개소

국 500

시 500

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 1,000

시 1,000

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○원예분야 병해충관찰포 생육조사 보상

2,000200,000원*10개소

국 1,000

시 1,000

스마트팜 현장지원센터사업 8,000 18,900 △10,900

국 4,000

시 4,000

201 일반운영비 600 1,400 △800

국 300

시 300

01 사무관리비 600 1,400 △800

○스마트팜 현장지원 운영 600

국 300

시 300

202 여비 200 1,000 △800

국 100

시 100

01 국내여비 200 1,000 △800



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○스마트팜 현장지원 출장 200

국 100

시 100

307 민간이전 7,200 6,000 1,200

국 3,600

시 3,600

02 민간경상사업보조 7,200 6,000 1,200

○전문가 현장 컨설팅 1,200600,000원*2개소

국 600

시 600

○노후ICT기기점검교체 5,0002,500,000원*2개소

국 2,500

시 2,500

○빅데이터 수집연계 1,000500,000원*2개소

국 500

시 500

농업 신기술 시범(원예수출)-시설채소 110,000 350,000 △240,000

국 55,000

시 55,000

402 민간자본이전 110,000 350,000 △240,000

국 55,000

시 55,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 110,000 350,000 △240,000

○비벡터링 기술 이용 시설 원예작물 주요 병

방제기술 시범 60,00060,000,000원*1개소

국 30,000

시 30,000

○딸기 삽목묘 대량증식 기술 시범

50,00050,000,000원*1개소

국 25,000

시 25,000

과수화훼 신기술 보급 시범 40,000 6,400 33,600

도 15,000

시 25,000

402 민간자본이전 40,000 6,400 33,600

도 15,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 6,400 33,600

○소비자 트렌드 맞춤 소득과수 도입 시범

40,00050,000,000원*1개소*80%

도 15,000

시 25,000

영농활용 우수과제 지역 맞춤형 신기술 보급 56,000 40,000 16,000

도 14,000

시 42,000

402 민간자본이전 56,000 40,000 16,000

도 14,000



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 56,000 40,000 16,000

○고설딸기 근권 환경 ICT적용 시범

56,0007,000,000원*10개소*80%

도 14,000

시 42,000

원예작물 병해충 예찰 및 방제 시범 15,000 10,700 4,300

도 4,500

시 10,500

201 일반운영비 1,000 1,000 0

도 300

시 700

01 사무관리비 1,000 1,000 0

○병해충 예찰 방제 홍보물 제작

1,000500,000원*2회

도 300

시 700

202 여비 1,000 700 300

도 300

시 700

01 국내여비 1,000 700 300

○병해충 예찰 방제 출장비 1,000

도 300

시 700

206 재료비 13,000 9,000 4,000

도 3,900

시 9,100

01 재료비 13,000 9,000 4,000

○병해충 예찰 방제 소모성 재료(진단키트) 구

입 3,000600,000원*5종

도 900

시 2,100

○병해충 예찰 방제 물품 구입

10,0005,000,000원*2종

도 3,000

시 7,000

과수화훼 신기술 200,000 14,000 186,000

402 민간자본이전 200,000 14,000 186,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 14,000 186,000

○아열대과수 신품종재배단지 조성 지원

56,000

○과수 고품질 생산 생리활성농자재 지원

60,000

○과수 수확후 규격품 생산기반시설 지원

84,000

16,000,000원*7개소*50%

12,000,000원*10개소*50%

14,000,000원*12개소*50%

시설채소 신기술 329,400 386,700 △57,300



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 329,400 386,700 △57,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 329,400 386,700 △57,300

○하우스 기능성 보온차광커튼 지원

8,400

○시설채소 고온예방 환경관리 지원

36,000

○원예작물 연작장해대책 지원

240,000

○시설원예 토경관비시설 설치 지원

15,000

○딸기 고설재배 및 육묘겸용 윙부착 활용 지원

30,000

16,800,000원*1개소*50%

18,000,000원*4개소*50%

40,000,000원*12개소*50%

10,000,000원*3개소*50%

600,000원*100라인*50%

농업인 현장기술지원팀 운영 47,500 45,066 2,434

101 인건비 47,500 45,066 2,434

04 기간제근로자등보수 47,500 45,066 2,434

○농업인 현장기술지원 전문위원 47,500

― 기본급 32,307

― 주차수당 6,679

― 연차수당 1,554

― 유급휴일수당 1,554

― 출장비 4,160

― 간식비 1,246

77,660원*208일*2명

77,660원*43일*2명

77,660원*10일*2명

77,660원*10일*2명

10,000원*208일*2명

유용미생물 배양센터 운영 240,557 227,127 13,430

101 인건비 16,397 15,507 890

04 기간제근로자등보수 16,397 15,507 890

○유용미생물배양센터 운영보조 16,397

― 기본급 12,824

― 주차수당 2,492

― 연차수당 587

― 간식비 494

73,280원*175일*1명

73,280원*34일*1명

73,280원*8일*1명

201 일반운영비 58,920 49,320 9,600

01 사무관리비 12,920 12,920 0

○일반수용비 12,920

― 유용미생물 배양센터 홍보물 제작

4,000

― 유용미생물 배양센터 운영(토너, 사무용품

등) 1,000

― 유용미생물 배양센터 폐수처리비용

7,920

1,000원*4,000매

660,000원*12월

02 공공운영비 46,000 36,400 9,600

○공공요금 18,000

― 유용미생물 생산 전기료 18,0001,500,000원*12월



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농가경영 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○연료비 18,000

― 유용미생물 생산 연료비 18,000

○시설장비유지비 10,000

― 유용미생물배양센터 시설장비유지보수 10,000

1,500,000원*12월

206 재료비 165,240 162,300 2,940

01 재료비 165,240 162,300 2,940

○유용미생물 배양센터 운영재료(3종) 165,240

― 복합미생물 생산 원균 88,200

― 복합미생물 생산 배지 47,040

― 단일미생물 생산 배지 30,000

300,000원*7기*42회

160,000원*7기*42회

500,000원*3기*20회

농업기계지원 1,591,950 1,062,964 528,986

국 195,000

도 288,300

시 1,108,650

농업기계 안전교육 지원 42,000 12,000 30,000

국 21,000

시 21,000

206 재료비 12,000 12,000 0

국 6,000

시 6,000

01 재료비 12,000 12,000 0

○농업기계 안전장치(안전교육 재료)

12,00040,000원*300개

국 6,000

시 6,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

국 15,000

시 15,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○교육용 농업기계지원 30,000

― 농업용 트랙터(중소형) 30,00030,000,000원*1대

국 15,000

시 15,000

농업기계 등화장치 부착지원 12,500 20,200 △7,700

국 5,000

도 1,500

시 6,000

402 민간자본이전 12,500 20,200 △7,700

국 5,000

도 1,500

시 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,500 20,200 △7,700

○농업기계 등화장치부착 12,500100,000원*125대

국 5,000

도 1,500



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 6,000

노후농기계 대체 400,000 0 400,000

도 80,000

시 320,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

도 80,000

시 320,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○노후농업기계 대체 400,00010,000,000원*40대

도 80,000

시 320,000

맞춤형 농업기계 지원 400,000 400,000 0

도 120,000

시 280,000

402 민간자본이전 400,000 400,000 0

도 120,000

시 280,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 400,000 0

○맞춤형 농업기계 지원 400,0001,600,000원*250대

도 120,000

시 280,000

농기계보험 농가부담 보험료 지원사업 20,000 23,000 △3,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 23,000 △3,000

도 6,000

시 14,000

06 보험금 20,000 23,000 △3,000

○농기계보험 농가부담 보험료

20,000100,000원*200명

도 6,000

시 14,000

농업기계교육 훈련관리 124,900 157,900 △33,000

도 30,100

시 94,800

101 인건비 39,000 39,000 0

도 19,500

시 19,500

04 기간제근로자등보수 39,000 39,000 0

○신중년 농촌활력 새로일하기 프로젝트(3명) 39,000

― 기본급 28,71055,000원*174일*3명

도 14,355

시 14,355

― 주차수당 5,77555,000원*35일*3명

도 2,888

시 2,887



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 연차수당 1,15555,000원*7일*3명

도 577

시 578

― 간식비 1,5663,000원*174일*3명

도 783

시 783

― 유급수당 1,794

도 897

시 897

201 일반운영비 2,500 1,500 1,000

도 1,000

시 1,500

01 사무관리비 2,500 1,500 1,000

○위탁교육비 2,500

― 4차 산업혁명 방제용 드론 전문인력양성 교

육여비 지원 2,500

도 1,000

시 1,500

202 여비 1,400 1,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

○농업기계역량강화 1,400

206 재료비 50,000 50,000 0

01 재료비 50,000 50,000 0

○농업기계순회수리 50,000

― 순회교육 부품 50,000

405 자산취득비 32,000 66,000 △34,000

도 9,600

시 22,400

01 자산및물품취득비 32,000 66,000 △34,000

○밭작물 농업 기계화구축 농업기계 지원 32,000

― 동력예취기 구입 32,00016,000,000원*2대

도 9,600

시 22,400

농업기계 임대운영 254,550 449,864 △195,314

201 일반운영비 182,550 177,864 4,686

01 사무관리비 140,200 137,660 2,540

○임차료 130,000

― 농기계 택배 운송료 130,000

○일반수용비 7,000

― 농기계임대사업 홍보물 제작

2,000

― 농기계임대사업소 운영물품(복사기, 토너

사무용품 등) 5,000

○운영수당 1,800

500원*4,000매



부서: 농업지원과

정책: 농업지원

단위: 농업기계지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 임대사업 심의위원회 1,800

○피복비 1,400

― 농기계임대 관리 작업복

1,400

100,000원*9명*2회

100,000원*7명*2회

02 공공운영비 42,350 40,204 2,146

○공공요금 및 제세 34,000

― 임대농기계 및 운영장비 보험료(68종) 34,000

○시설장비 유지비 8,350

― 홈페이지 유지관리 및 문자서비스 2,120

― 임대시설 및 장비 유지관리비 5,000

― CCTV 유지관리비 1,230102,500원*12월

206 재료비 70,000 70,000 0

01 재료비 70,000 70,000 0

○수리공구 및 재료 10,000

○임대농업기계 부품 60,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

12 기타보상금 2,000 2,000 0

○농업기계관리 강사수당 2,000500,000원*4회

노후 농업기계 미세먼지 저감대책 지원사업 338,000 0 338,000

국 169,000

도 50,700

시 118,300

307 민간이전 338,000 0 338,000

국 169,000

도 50,700

시 118,300

02 민간경상사업보조 338,000 0 338,000

○노후농기계 미세먼지 저감대책 지원사업 338,000

국 169,000

도 50,700

시 118,300

행정운영경비(농업지원과) 280,308 266,791 13,517

인력운영비 209,868 200,275 9,593

인력운영비 209,868 200,275 9,593

101 인건비 208,288 200,275 8,013

03 공무직(무기계약)근로자보수 208,288 200,275 8,013

○농기계순회교육 보조요원(15호봉) 55,601

― 기본급 39,984

― 명절휴가비 3,999

― 직무장려수당 1,560

― 시간외근무수당 5,187

― 휴일근무수당 2,767

3,332,000원*12월*1명

1,999,200원*2회*1명

130,000원*12월*1명

21,610원*20시간*12월*1명

172,880원*16일*1명



부서: 농업지원과

정책: 행정운영경비(농업지원과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 연가보상비 1,384

― 가족수당 720

○미생물배양센터운영 보조요원(20호봉) 55,786

― 기본급 40,731

― 명절휴가비 3,894

― 직무장려수당 1,800

― 시간외근무수당 5,529

― 휴일근무수당 2,011

― 연가보상비 1,341

― 가족수당 480

○농기계임대사업 보조요원(8호봉) 50,287

― 기본급 35,964

― 명절휴가비 3,597

― 직무장려수당 1,560

― 시간외근무수당 4,692

― 휴일근무수당 2,503

― 연가보상비 1,251

― 가족수당 720

○농기계임대사업 보조요원(4호봉) 46,614

― 기본급 33,369

― 명절휴가비 3,337

― 직무장려수당 1,560

― 시간외근무수당 4,371

― 휴일근무수당 2,331

― 연가보상비 1,166

― 가족수당 480

115,280원*12일*1명

60,000원*12월

3,394,230원*12월*1명

1,946,530원*1명*2회

150,000원*12월*1명

20,940원*22시간*12월*1명

167,520원*12일*1명

111,680원*12일*1명

20,000원*12월*2명

2,996,980원*12월*1명

1,798,180원*2회*1명

130,000원*12월*1명

19,550원*20시간*12월

156,400원*16일*1명

104,240원*12일*1명

60,000원*12월*1명

2,780,680원*12월*1명

1,668,400원*2회*1명

130,000원*12월*1명

18,210원*20시간*12월*1명

145,680원*16일*1명

97,130원*12일*1명

40,000원*12월*1명

201 일반운영비 1,580 0 1,580

01 사무관리비 1,580 0 1,580

○공무직(무기계약)근로자 피복비

600

○농업지원과 기간제 채용 면접위원 수당

980

200,000원*3명

70,000원*2명*7회

기본경비 70,440 66,516 3,924

기본경비 70,440 66,516 3,924

201 일반운영비 20,376 21,912 △1,536

01 사무관리비 20,376 21,912 △1,536

○부서운영 기본경비 20,376

202 여비 45,864 40,404 5,460

01 국내여비 45,864 40,404 5,460

○국내여비 45,864

203 업무추진비 4,200 4,200 0



부서: 농업지원과

정책: 행정운영경비(농업지원과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영 업무추진 4,200


